[bookmark: _GoBack]Администрация Знаменского сельского поселения
Яранского района Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.08.2023                                                                                            №91
м. Знаменка
О внесении изменений
в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса на 2018 - 2026 годы »
   В соответствии со статьей 43 Федерального закона от  06.10.2003 г. № 131 ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Знаменского сельского поселения от 11.18.2023 г. №87 «О продлении срока действия и об утверждении перечня муниципальных программ Знаменского сельского поселения», Решением Знаменской сельской Думы от 16.12.2021 г. № 22 « О бюджете муниципального образования Знаменское сельское поселение  Яранского района Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в целях эффективности расходов бюджетных средств, руководствуясь Уставом Знаменского сельского поселения, администрация Знаменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Знаменского сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального комплекса на 2018-2026», утвержденную постановлением Администрации Знаменского сельского поселения от 03.11.2017 г. № 72 « Об утверждении муниципальной программы Знаменского сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального комплекса » следующие изменения:
   1.1 Раздел 5 Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса на 2018 - 2026 годы» изложить в новой редакции :
общий объем финансирования Программы составляет – 6697,6 тыс. рублей, в том числе:
- средства областного бюджета – 2950,6 тыс. рублей;
- средства местного бюджета – 3712,2 тыс. рублей;
- иные внебюджетные источники – 34,8 тыс.рублей.

   1.2. В паспорте муниципальной программы Знаменского сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального комплекса на 2018-2026» пункт «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	отчетный год (2018)
	отчетный год (2019)
	отчетный год (2020)
	отчетный год (2021)
	текущий год (2022)
	очередной год (2023
	первый год
планового периода )
	второй год
планового
периода    год
	Итого:

	ВСЕГО:
	183,2
	761,1
	1806,8
	317,2
	148,7
	1715,5
	1314
	296,2
	6542,7

	в том числе:
федеральный бюджет

	областной бюджет

	1350,5

	1152,9
	609,8

	3113,2

	бюджет муниципального образования
	183,2
	761,1
	421,5
	317,2
	148,7
	562,6
	474,2
	296,2
	3165,5

	иные внебюджетные источники

	34,0

	230

	264,0

2. Приложение № 3 Программы «Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета поселения » изложить в новой редакции, согласно приложению
3. Таблицу № 4 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования изложить в новой редакции, согласно приложению
4.  Контроль   за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления.
Глава
Знаменского сельского поселения                                             А.Н. Шурыгин

Приложение № 3
                                                                                   к программе
Расходы на реализацию муниципальной   программы за счет средств бюджета поселения
	№
 п/п*
	Статус
	Наименование муниципальной  программы, подпрограммы, целевой программы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств, структурные подразделения ГРБС

	Расходы (тыс. рублей)

	2018 год
	2019 год
	2020год
	2021 год
	2022 год
	2023год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого

	Муниципальная    программа
	«Развитие жилищно-коммунального комплекса  на 2018-2026годы»
	Администрация Знаменского сельского  поселения

	183,2
	761,1
	1806,8
	317,2
	148,7
	1715,5
	1314,0
	296,2
	0
	6542,7

	1
	Отдельное мероприятие
	«Благоустройство»
	Администрация Знаменского сельского  поселения
	183,2
	206,5
	590,3
	317,2
	148,7
	1715,5
	1314,0
	296,2
	0
	4771,6

	1.1.

	Уличное освещение
	Администрация Знаменского сельского  поселения
	128,1

	117,8
	143,7
	153,3
	87,3
	151,9
	141
	141
	0
	735,7

	1.2.

	Прочее благоустройство
	Администрация Знаменского сельского  поселения
	55,1
	88,7
	33,5
	78,2
	61,4
	125,4
	178,2
	155,2
	0
	288,3

	Обеспечение Комплексного развития сельских территорий
	Администрация Знаменского сельского  поселения

	0
	413,1

	0

	0

	413,1

	Реализация программы комфортной городской среды

	1297,6

	1297,6

	Мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского

	40,6

	40,6

	Подготовка сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон

	100,0

	100

	Капитальный ремонт памятника воинам-землякам в м. Знаменка Яранского района Кировской области

	994,8

	994,8

	2
	Отдельное мероприятие
	«Коммунальное хозяйство»
	Администрация Знаменского сельского  поселения
	554,6
	1216,5
	26,7
	85,7
	0
	0
	00

	1883,5

	2.1.

	Инвестиционные программы и проекты развития общественной инфраструктуры Муниципального образования в Кировской области
	Администрация Знаменского сельского  поселения
	554,6
	1061,3

	0

	1615,9

	2,1

	Мероприятия в сфере коммунального хозяйства
	Администрация Знаменского сельского  поселения
	0
	155,2
	26,7
	85,7

	0

	267,6

* Нумерация и строки макета приводятся в соответствии с составными частями  муниципальной   программы.

Приложение № 4
                                                                                              к программе
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	    Статус
	Наименование  муниципальной
программы,
подпрограммы,        ведомственной целевой
программы,
отдельного
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	      Оценка расходов
       (тыс. рублей)

	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	ВСЕГО

	Муниципальная    программа
	«Развитие жилищно-коммунального комплекса  на 2018 -2026годы»
	всего
	183,2
	761,1
	1806,8
	317,2
	148,7
	1715,5
	1314
	296,2
	0
	6542,7

	федеральный  бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	1350,5

	0
	1152,9
	609,8

	3113,2

	местный бюджет
	183,2
	761,1
	370,5
	317,2
	148,7
	562,6
	474,2
	296,2

	3165,5

	иные     внебюджетные    источники
	0,0
	0,0
	34,8
	0,0
	0

	230,0

	264

	Отдельное мероприятие

	Благоустройство
	всего
	55,1
	206,5
	590,3
	317,2
	148,7
	1715,5
	1314
	296,2
	0
	4643,5

	федеральный  бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	289,2
	0,0
	0
	1152,9
	609,8

	местный бюджет
	55,1
	206,3
	301,1
	317,2
	148,7
	562,6
	474,2
	296,2

	иные внебюджетные   источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	230

	Отдельное мероприятие

	Коммунальное хозяйство
	всего
	0
	554,6
	1165,5
	26,7
	0

	1746,8

	федеральный  бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	1061,3

	0

	местный бюджет
	0
	664,6
	104,2
	26,7
	0

	иные внебюджетные   источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального комплекса на 2018-2026 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Знаменского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы <*>

	отсутствуют

	Наименование подпрограмм <*>

	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунального комплекса  Знаменского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

	Обеспечение  финансового оздоровления жилищно-коммунальной отрасли, создание условий для снижения издержек и повышения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг
Обеспечение проведения ремонта муниципального жилого фонда
Обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры
Благоустройство территории Знаменского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Срок реализации муниципальной программы:
2018-2026годы.
Муниципальная программа реализуется без разбивки на этапы

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

	Снижение себестоимости  затрат на ЖКУ, что повлияет на стабилизацию индекса роста цен на ЖКУ
Повышение уровня освещенности улиц до 90,0%
Повышение качества жилья муниципального жилищного фонда, количество отремонтированных домов муниципального жилищного фонда
создание благоприятных условий проживания жителей Знаменского сельского поселения
Обеспечение чистоты и порядка в территории Знаменского сельского поселения

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы

	Количество  отремонтированных домов муниципального жилого фонда
Развитие благоустройства территории Знаменского сельского поселения:
Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов
Создание благоприятной окружающей среды, развитие зеленого фонда села, необходимого для жизнедеятельности
формирование условий и создание мест отдыха населения
организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории Знаменского сельского  поселения
При реализации отдельных мероприятий проектов в Знаменском сельском поселении установить следующие целевые показатели:
 -Улучшить качество питьевой воды;
 - уменьшить социальная напряженность;
 - снизить затраты эксплуатирующей организации на обслуживание водопровода;
 -  улучшить состояние противопожарной безопасности;
  - снизить иждивенческое настроение населения путем вовлечения его в решение местных проблем;
 - увеличить уровень доверия со стороны граждан к власти всех уровней.
 - снизить площадь заражённой территории борщевиком Сосновского
 - обеспечить благоприятное и безопасное передвижение жителей по ул. Заводская, Колхозная, Юбилейная, Кирова.
- внесение изменений в генеральный план муниципального образования в части подготовки сведений о границах населенных пунктов и по внесению изменений в правила землепользования  и застройки в части подготовки сведений о границах территориальных зон.
 - Капитальный ремонт памятника воинам-землякам в м. Знаменка Яранского района Кировской области

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	отчетный год (2018)
	отчетный год (2019)
	отчетный год (2020)
	отчетный год (2021)
	текущий год (2022)
	очередной год (2023
	первый год
планового периода )
	второй год
планового
периода    год
	Итого:

	ВСЕГО:
	183,2
	761,1
	1806,8
	317,2
	148,7
	1715,5
	1314
	296,2
	6542,7

	в том числе:
федеральный бюджет

	областной бюджет

	1350,5

	1152,9
	609,8

	3113,2

	бюджет муниципального образования
	183,2
	761,1
	421,5
	317,2
	148,7
	562,6
	474,2
	296,2
	3165,5

	иные внебюджетные источники

	34,0

	230

	264,0